
 1 

ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 6944 din 06.07.2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse 

umane prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2020, precum şi referatul de aprobare al 
Primarului Oraşului Jimbolia; 

Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din  

OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. – Se rectifică bugetul local pe anul 2020, după cum urmează:  
           MII LEI 
       COD  TRIM III TRIM IV 
VENITURI – TOTAL                    944,80        455,20 
1. Taxe speciale     360206    400,00    250,00 
2. Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea 
    unităţilor de asistenţă medico-sociale  420235    294,80    205,20 
3. Fondul European de Dezvoltare Regională 480201    250,00        0 
CHELTUIELI – TOTAL         944,80         455,20 
1. Învăţământ     6502     150,00        0 
 - proiecte cu finanţare din FENl  650258    150,00                 0 
2. Cultură, recreere şi religie   6702   - 489,00        0 
 - proiecte cu finanţare din FEN  670258      50,00                 0 
 - cheltuieli de capital    670271  - 539,00        0 
3. Asistenţa socială     6802     344,80    205,20 
 - cheltuieli de personal   680210    174,80    123,30 
 - bunuri şi servicii    680220    120,00               81,90 
 - proiecte cu finanţare din FEN  680258      50,00        0 
4.Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică  7002   - 120,00        0 
 - bunuri şi servicii    700220   -  70,00        0 
 - cheltuieli de capital    700271   -  50,00        0 
5.Protecţia mediului     7402     470,00     250,00  
 - bunuri şi servicii    740220    470,00     250,00 
6. Transporturi     8402     589,00        0 
 - cheltuieli de capital    840271    589,00        0  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- DGFP Timiş; 

Nr.   115     din 09 iulie 2020                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                      Meszaros Stefan     
                                           CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 



 2 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Listei de investiţii  finanţată din bugetul local pentru anul 2020 

 
 

Văzând raportul nr. 6875 din 03.07.2020 al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului prin care 
se propune modificarea Listei de investiţii finanţate din bugetul local, pentru anul 2020, precum şi referatul 
de necesitate şi oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”b” şi  art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1.  – Se aprobă modificarea Listei de investiţii finanţată din bugetul local pentru anul 2020, după 
cum urmează : 

La Cap. A – Lucrări în continuare, se reduce punctul 4 – Reabilitare bază sportivă din centrul 
orașului cu 539 mii lei, rezultând un Total Cap. A de 1.852,92 mii lei; 

La Cap. B – Lucrări noi, se reduce punctul 4 – Amenajare parcări existente pe strada Calea Timișorii, 
nr. 3-5 și nr. 2-4 cu 42 mii lei, se suplimentează punctul 5 – Realizare căi de acces în incinta pieței 
agroalimentare Jimbolia cu 200 mii lei, se reduce punctul 6 – Amenajare curți interioare și parcări – Blocuri 
Zona B, Republicii cu 245 mii lei, se reduce punctul 7 – Amenajare curți interioare și parcări – Blocuri Zona 
C, Republicii cu 200 mii lei, se suplimentează punctul 8 – Amenajare alei și parcare în zona Brâncoveanu cu 
316 mii lei, se reduce punctul 9 – Extindere sistem utilități PUZ Hașdeu Jimbolia cu 50 mii lei, se adaugă un 
punct nou 13 – Realizare sistem de semaforizare la intersecția străzilor Ștefan cel Mare cu Calea Timișorii și 
Realizare sistem de semaforizare la intersecția străzilor Republicii cu Liviu Rebreanu și Calea Timișorii, în 
orașul Jimbolia, jud. Timiș în valoare de 360 mii lei și se introduce un punct nou 14 – Reabilitare accese 
către proprietăți pe str. Republicii – tronson str. Calea Timișorii – str. Tudor Vladimirescu cu 400 mii lei, 
rezultând un Total Cap. B de 2.520 mii lei; 

La Cap. C – Dotări, se elimină punctul 2 – Semafoare electrice în valoare de 200 mii lei, rezultând un 
Total Dotări de 218 mii lei, Total Cap. C de 656 mii lei și un TOTAL General de 5.028,92 mii lei. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, 
relaţii publice; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

      
     Nr.   116     din 09 iulie 2020                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                            Meszaros Stefan 
                                
 

         CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 

 



 3 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA   
 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri  
 proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2020  

 
 

 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând raportul de specialitate nr. 6847 din 06.07.2020 al Serviciului buget, contabilitate, 

patrimoniu, resurse umane prin care se propune rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2020, precum şi referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia; 
 Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 
 În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din  

OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. – Se rectifică bugetul instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul 

local pe anul 2020, după cum urmează:            
                                             -mii lei- 
                 TRIM III 

 
VENITURI-TOTAL           14,50 
1.Venituri  din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 
    publică din sume alocate de la bugetul de stat   331030     6,50 
2.Donaţii şi sponsorizări      371001     8,00 
 
CHELTUIELI-TOTAL                             14,50 
1. Sănătate        6610     14,50 
 - bunuri şi servicii      661020      9,50 
 - cheltuieli de capital      661071      5,00 
  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii internaţionale, 

relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
-     DGFP Timiş; 
-      Compartimentelor de specialitate interesate. 

Nr.     117          din 09 iulie 2020                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                       Meszaros Stefan 
    CONTRASEMNEAZĂ 
                          SECRETAR GENERAL, 
              Ionel Niţoi 
 
 



 4 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2020 

 
 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
 Văzând raportul nr. 6926 din 06.07.2020 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin 
care se propune modificarea Listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii, pentru anul 2020, precum şi referatul de aprobare al Primarului Oraşului 
Jimbolia; 
 Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”b” şi  art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2020, după cum urmează: 

La Cap. B – Lucrări noi, se reduce punctul 1 – Extindere instalaţie oxigen medical şi 
amenajare platformă rezervor medical şi reţele de conexiune cu pavilioanele (Spital) cu 26 mii lei şi 
se suplimentează punctul 2 – Dirigenţie de şanier, cu 1 mie lei; 

La Cap. C – Dotări, se suplimentează punctul 21 – Aparat de detectare vene (Spital) cu suma 
de 5 mii lei, se introduce punctul 26 – Set mobilier laborator (Spital) în valoare de 8 mii lei, şi se 
introduce punctul 27 – Centrală termică (Spital)  în valoare de 18 mii lei, , rezultând un Total Dotări 
de 1.177,43 mii lei, Total Cap. C de 1.177,43 mii lei și un TOTAL General de 1.303,43 mii lei. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr.      118    din 09 iulie 2020                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     

                                           Meszaros Ştefan 
 
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 
 



 5 

 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 

CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”Reabilitare 
accese către proprietăţi pe str. Republicii – tronson str. Calea Timişorii – str. Tudor Vladimirescu”. 

  
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul  nr. 6621 din 30 iunie 2020 al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Registrul 
Agricol, Patrimoniu prin care se propune aprobarea  Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici ai investiției ”Reabilitare accese către proprietăţi pe str. Republicii – tronson str. Calea Timişorii 
– str. Tudor Vladimirescu”; precum şi referatul de necesitate şi oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. – Se aprobă Studiul de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 
”Reabilitare accese către proprietăţi pe str. Republicii – tronson str. Calea Timişorii – str. Tudor 
Vladimirescu”, realizat de S.C. EUROENGINEERING TIMIŞOARA S.R.L din Timişoara, conform anexei 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 
 Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, după cum urmează: 
 

Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA: 454.926,15 lei, din care C+M: 395.938,23 LEI (inclusiv 
TVA). 
 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al Instituţiei 
Prefectului – judeţul  Timiş; 

- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.  119    din 09 iulie 2020                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                   Meszaros Stefan 
 

CONTRASEMNEAZĂ  
             SECRETAR GENERAL, 
    Niţoi Ionel  
 
 



 6 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea actualizării suprafeţei de teren de la 13.554 mp (suprafaţa din acte) 
la 15.009 mp (suprafaţa măsurată în teren) situată în Oraşul Jimbolia, str. Calea 
Moţilor, nr. 16 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 6921 din 09.07.2020 al Serviciului urbanism, amenajare  

teritorială prin care se propune actualizarea suprafeţei de teren de la13.554 mp (suprafaţa din 
acte) la 15.009 mp (suprafaţa măsurată în teren) situată în Oraşul Jimbolia, str. Calea 
Moţilor, nr. 16, precum şi referatul Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată şi actualizată; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”c”, alin. (6) lit.”c” şi art. 196 alin. (1) 

lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă actualizarea suprafeţei de teren 13.554 mp (suprafaţa din  
acte) la 15.009 mp (suprafaţa măsurată în teren) situată în Oraşul Jimbolia, str. Calea 
Moţilor, nr. 16, înscrisă în CF nr. 403464 Jimbolia, nr. topo. 210. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
 

       Nr.     120    din  09  iulie 2020                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                  Meszaros Stefan 
    
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                         SECRETAR GENERAL , 
            Niţoi Ionel 
 
 
 
 



 7 

 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 

CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru participarea Oraşului Jimbolia la Programul privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării 
inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru  proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC STRADAL IN ORASUL JIMBOLIA, 
JUDETUL TIMIS PRIN PROGRAMUL AFM PRIVIND SPRIJINIREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI A 
GESTIONĂRII INTELIGENTE A ENERGIEI ÎN INFRASTRUCTURA DE ILUMINAT PUBLIC” 

  
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  raportul  nr. 7081 din 09 iulie 2020 al  consilierului la Cabinetul Primarului  prin care se 

propune  participarea Oraşului Jimbolia la Programul privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării 
inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru  proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN ORAŞUL JIMBOLIA, 
JUDEŢUL TIMI Ş PRIN PROGRAMUL AFM PRIVIND SPRIJINIREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI A 
GESTIONĂRII INTELIGENTE A ENERGIEI ÎN INFRASTRUCTURA DE ILUMINAT PUBLIC; precum 
şi referatul de necesitate şi oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de 
constructii si unele masuri pentru realizarea locuintelor, republicată; ale Ordinului 1162/2020 pentru 
aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării 
inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public şi ale  HG 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă participarea Oraşului Jimbolia la Programul privind sprijinirea eficienței 
energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public prin proiectul   
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC STRADAL IN ORA ŞUL JIMBOLIA, JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIN PROGRAMUL AFM PRIVIND SPRIJINIREA EFICIEN ȚEI ENERGETICE ȘI A 
GESTIONĂRII INTELIGENTE A ENERGIEI ÎN INFRASTRUCTURA DE ILU MINAT PUBLIC” , 
denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. – Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, întocmită de 
SC AMIRAS GREEN PROIECT SRL Bucureşti, conform anexei nr. 1 privind descrierea sumară a 
investiției propuse a fi realizată prin Proiect, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor 
eligibile ale proiectului, conform raportului anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă contractarea finanțării pentru Proiect prin Programul privind sprijinirea 
eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public. 



 8 

 
Art. 5. – Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, conform raportului anexă la 

prezenta hotărâre. 
Art. 6. - Se aprobă  reprezentarea Orasului Jimbolia în relația cu Administrația Fondului pentru 

Mediu de către primarul Oraşului Jimbolia, domnul Postelnicu Darius Adrian. 
Art. 7. – Orasul Jimbolia își ia angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, 

organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare privind achiziţiile publice. 

Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Orasului Jimbolia. 
Art. 9. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al Instituţiei 
Prefectului – judeţul  Timiş; 

- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.   121     din 09 iulie 2020                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                   Meszaros Stefan 
 

CONTRASEMNEAZĂ  
             SECRETAR GENERAL, 
    Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 9 iulie 2020 în  şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Ştefan Meszaros. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 15. 
Absenţi: d-l Magyar şi d-l Prcsina. 
Din partea executivului participă: d-l Darius – Adrian Postelnicu - primar, d-l Ionel Niţoi - secretar 

general. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 354  din  06 iulie 2020. 
 

ORDINE DE ZI  
 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2020. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea Listei de investiţii finanţată din bugetul local pe anul 2020. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii din bugetul local pe anul 2020. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea listei de investiţii listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2020 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico economici pentru 
investiţia “Reabilitare accese către proprietăţi pe str. Republicii – tronson str. Calea Timişorii – str. Tudor 
Vladimirescu”. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeţei de teren înscris în CF nr. 403464 Jimbolia, 
topo. 201. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

 
şi  plusul la ordinea de zi 
 

1. Proiect de hotărâre pentru participarea Oraşului Jimbolia la Programul privind sprijinirea eficienței 
energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public și pentru 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC 
STRADAL IN ORASUL JIMBOLIA, JUDETUL TIMIS PRIN PROGRAMUL AFM PRIVIND 
SPRIJINIREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI A GESTIONĂRII INTELIGENTE A ENERGIEI ÎN 
INFRASTRUCTURA DE ILUMINAT PUBLIC” 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare 

 



 10 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 102 din 25 iuni 2020 preşedinte de şedinţă este d-l 

Ştefan Meszaros. 
D-l Meszaros supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Meszaros supune aprobării plusul ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 
D-l Meszaros prezintă raportul privind rectificarea bugetului local pent ru anul 2020. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – la capitolul VI, la transporturi, la trimestrul al IV-lea avem 0 lei. Nu o să ne 

trebuiască bani în trimestrul IV pentru transporturi? Mai ales că vin microbuzele electrice şi trebuie plătit 
şoferul. 

D-l Postelnicu – este prima rectificarea şi până în trimestrul IV vom mai face rectificări. 
D-şoara Siminiuc – de la cultură, recreere şi religie unde vor merge cei 489 mii lei?  
D-l Postelnicu – aceşti bani sunt veniţi din cofinanţări şi se redistribuie pe lista de investiţii. Sunt 

sumele care merg pe investiţii şi pe cheltuielile cu contractul pe care îl avem cu societatea pentru ridicarea 
deşeurilor. Am estimat că până la această dată, Consiliul Judeţean prin ADID va finaliza licitaţia şi vom avea 
un operator. Dar nu este aşa, astfel am fost nevoiţi să reluăm procedura şi să încheiem un nou contract pentru 
a continua ridicarea deşeurilor până când ADID-ul finalizează această licitaţie. 

D-şoara Siminiuc – ah, deci putem muta de la cultură, recreere şi religie la alt compartiment? Mi-aţi 
spus că nu este voie. 

D-l Postelnicu – nu v-am spus aşa. Se pot muta în condiţiile legii. Aceste titulaturi sunt generice. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 10 voturi pentru şi 5 abţineri 

(d-l Crăciun, d-şoara Buduran, d-l Corneanu, d-na Nastasoi şi d-l Tinei)  şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 115 

D-l Meszaros prezintă raportul privind modificarea Listei de investi ţii finan ţată din bugetul 
local pe anul 2020. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – de ce aţi mărit valoarea semafoarelor şi aş fi vrut să ştiu ce model de semafoare 

o să avem în oraş. 
D-l Postelnicu – o să le vedeţi când o să fie cazul. 
D-şoara Siminiuc – eu vreau înainte, eu nu cumpăr fără să văd ce şi cum. Ce semafoare o să fie, ce 

model? De ce iniţial aţi spus că sunt 200 mii lei şi acum sunt 360 mii lei? 
D-l Postelnicu – în aceste condiţii, de dialog, nu voi mai răspunde. 
D-l Meszaros – d-şoară vă rog să vorbiţi când vă dau cuvântul. 
D-şoara Siminiuc – de ce de la 200 mii la 360 mii lei? 
D-l Postelnicu – pentru că la data la care am luat ofertele de pe internet, le-am ales pe cele mai 

ieftine. După ce am achiziţionat studiul de fezabilitate, au reieşit aceste sume. 
D-şoara Siminiuc – în lege spune că dau bani fără să ştiu şi după aceea să primesc ofertele? Nu 

trebuie să ştiu ce iau, prima dată? 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 9 voturi pentru şi 6 abţineri (d-

l Crăciun, d-şoara Buduran, d-l Corneanu, d-na Nastasoi, d-şoara Siminiuc şi d-l Tinei)  şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 116 

D-l Meszaros prezintă raportul privind rectificarea bugetului institu ţiilor publice finan ţate din 
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2020. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 117 



 11 

D-l Meszaros prezintă raportul privind  modificarea listei de investiţii listei de investiţii a 
bugetului instituţiilor publice finan ţate integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2020 . 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 118 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea Studiului de fezabilita te şi a indicatorilor 
tehnico economici pentru investiţia “Reabilitare accese către propriet ăţi pe str. Republicii – tronson 
str. Calea Timişorii – str. Tudor Vladimirescu” 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – am primit iar doar câteva foi din care eu trebuie să ghicesc ce se va întâmpla în 

centrul oraşului, în contextul în care eu ar trebui să am un PUZ, să văd ce modificări se pot face, în contextul 
în care ar trebui să am un registru al spaţiilor verzi ca să nu afectez cei 26 mp/cap de locuitor conform OUG 
nr. 195/2005. Nu am nimic. Aleea de pe partea cu numere pare este proaspăt făcută, de câţiva ani. Că trec 
maşinile pe ea e altceva. Nu aţi zis de intrândurile, trotuarele Republicii colţ cu Tudor Vladimirescu şi cu 
Calea Timişorii. Îmi pare rău, la cât material mi-aţi dat nu sunt de acord cu ce vreţi să faceţi. Acest lucru 
trebuia făcut de multă vreme, nu acum, ad hoc, vreţi să faceţi nişte intrânduri cu o pungă mare de bani. 

D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 9 voturi pentru şi 6 abţineri (d-
l Crăciun, d-şoara Buduran, d-l Corneanu, d-na Nastasoi, d-şoara Siminiuc şi d-l Tinei)  şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 119 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea actualizării suprafeţei de teren înscris în CF 
nr. 403464 Jimbolia, topo. 201. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-şoara Siminiuc – cine a sesizat această diferenţă? Pentru că e mult, cine s-a interesat? 
 D-l Postelnicu – noi ne-am inetersat, deoarece dorim ca acest teren Unirea, să îl predăm CNI-ului 
pentru a dezvolta o bază sportivă de dimensiuni acceptate de UEFA şi FRF. Pentru a întruni condiţiile de 
eligibilitate, trebuie să avem CF-ul actualizat, În urma măsurătorilor a rezultat această diferenţă. 

D-şoara Siminiuc – când voiaţi să ne spuneţi de această investiţie? De ce o dăm la CNI, noi nu 
putem să o facem? 

D-l Postelnicu – dacă am fi putut am fi făcut. 
D-l Tinei – acolo parcă am vrut să dăm hotărâre pentru un crescător de porci. Terenul acesta se 

suprapune cu terenul crescătorului? 
D-l Postelnicu – aţi picat acea hotărâre, dar oricum nu se suprapune. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 120 

D-l Meszaros prezintă raportul privind  participarea Ora şului Jimbolia la Programul privind 
sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat 
public și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul „MODERNIZARE 
ILUMINAT PUBLIC STRADAL IN ORASUL JIMBOLIA, JUDETUL  TIMIS PRIN PROGRAMUL 
AFM PRIVIND SPRIJINIREA EFICIEN ȚEI ENERGETICE ȘI A GESTIONĂRII INTELIGENTE 
A ENERGIEI ÎN INFRASTRUCTURA DE ILUMINAT PUBLIC” . 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  



 12 

favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-şoara Siminiuc – de unde scoatem noi 700 mii lei? Nu că nu ar trebui, trebuia de multă vreme şi 
nu ştiu dacă nu am avut noi pe masă ceva oferte legate de acest sistem de iluminat economic. 

D-l Postelnicu – este un proiect pe care îl vom depune în parteneriat cu AFM. Cei 700 mii lei îi vom 
suporta din bugetul propriu în cei 2-3 ani cât va dura implementarea proiectului. Într-un an iluminatul ne 
costă aproximativ 540 mii lei cu tot cu TVA. 

D-l Tinei – dacă şi aşa facem un proiect nou, facem un inventar al corpurilor de iluminat? Am 
observat că pe anumite tronsoane sunt pe amândouă părţile, dar pe alte tronsoane, doar pe o parte. Eu zic că 
dacă tot facem, să facem bine. Să vină specialişti să facă o eficientizare, să vedem ce facem. Vorbim şi de 
Clarii Vii? 

D-l Postelnicu – am spus tot oraşul, care include şi Clarii Vii. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 121 
 
D-l Postelnicu – rog ca fiecare partid să îşi desemneze un reprezentant în comisia de analizare a 

sesizărilor facute de d-na Nedelea în legătură cu activitatea din spitalul din Jimbolia.  
D-şoara Siminiuc – faceţi ca şi până acum, 4 ani aţi venit cu lista făcută. 
D-l Meszaros – nu sunt propuneri. 
 
Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Meszaros declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de 

şedinţă şi unul la dosarul primarului. 
 
                                                                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR  GENERAL                                               Ştefan Meszaros 
        Niţoi Ionel                                                    


